جہاں پوری تربیت ہو سکے مگر ایک کمال شخص کو جہاں سے تربیت
ہو رہی ہو چھوڑ کر دوسری طرف توجہ کرنا کام خراب کر دیتا ہے۔

آشادت حسب
آشاد احقر میاں صاحب رحمۃ اللہ علیہ

نے جوار شادات بندہ کو یا چند دوستوں کو یا مجمع میں فرماتے، بندہ نے ان کو
تاریخ وار حسب دن حضرت میاں صاحب نے بیان فرمائے تھے لکھے ہیں۔
۱۔ ذی قعدہ ۱۳۷۷ھ بمطابق ۲۵ مئی ۱۹۵۸ء اتوار قبل نماز ظہر کے اجڑا
میں جب آپ نے مجھ سے اور دوسرے دوستوں سے تمہی کا حال پوچھا
تو فرمایا جس آدمی کا نفس بہت تند ہو تو اس کو سزا دینی چاہیے۔ تمہی کی نماز
اگر ایک دن قضا ہو جائے تو اس دن سارا دن روٹی نہ کھاوے اور دھوپ
میں کھڑا رہے، دوسرے دن نفس بالکل ٹھیک ہو جائے گا۔ پھر فرمایا تمہی کے

استاد صاحب جب دعائیں صبح کے وقت قرآن مجید کی آیات مبارکہ کا
ترجمہ سنا دیں تو غصے سے سنا کر دو اور ساتھ ساتھ آیات مبارکہ یاد بھی کیا کرو
پھر میری طرف خاص توجہ دے کر فرماتے لگے کہ تجھ کو مدرسہ میں دوڑ کر جانا
چاہیے۔ دوڑتے وقت حجب سانس اندر جائے تو اللہ اور باہر ہو کہا کرو
انشاء اللہ دل جلدی زندہ ہو جائے گا۔ کیونکہ دوڑنے سے بھی دل زندہ ہوتا۔

۲۔ ذوالحجہ ۱۳۷۷ھ ۸ جولائی ۱۹۵۸ء بوقت عشاء بروز منگل
احمد آباد میں چند دوستوں میں فرماتے لگے۔ دریش عام ہمیں ہوتے
بلکہ ان میں چار صفات ہوتی ہیں پھر آپ نے یہ شعر پڑھا۔
”ترک دنیا ترک مولا ترک عقیدے ترک ترک“

پھر آپ نے تشریح فرمایا کہ درویش وہ ہے کہ دنیا کو بھی چھوڑ دے
مولا کو بھی چھوڑ دے، مولا کا مطلب اللہ نہیں ہے۔ بلکہ جو تو نے دنیا
میں اس کی جگہ بنائی ہوئی ہے اور جن پر بھروسہ کئے ہوئے ہے ان
سب کو چھوڑ دے۔ آخرت کو بھی چھوڑ دے یعنی جنت کی حور و غلمان
کی توجہ نہ کر اور جو تو ہر روز کہتا ہے کہ میں نے ان سب کو چھوڑ دیا
یہ کہنا بھی چھوڑ دے تو وہ درویش ہے ٹوپی چار کتروں والی عام آدمی
کو نہیں پہننی چاہیے۔ بلکہ جس میں یہ صفات موجود ہوں وہ پہننے۔

۳۔ ۲۲ ذوالحجہ ۱۳۷۷ھ ۱۰ جولائی ۱۹۵۸ء بروز جمعرات بوقت طلوع آفتاب
کے احمد آباد کی مسجد میں فرماتے لگے کہ ہر شخص کو ہر روز سوا سپارہ منزل
کرنا چاہیے۔ اور ترجمہ کا بھی خیال کرنا چاہیے اور قرآن شریف جب

کھولنے لگے تو اس اسم ذات کا تصور پہلے کچھ دیر کے لئے کرنے اور سات مرتبہ نقل بربت بزونی علامہ کہہ کر قرآن پاک کھولے اور جب قرآن پاک میں لفظ اللہ آئے تو بہت خوش ہوئے اور اسم ذات کو دل پر جالینا چاہتے پھر فرماتے لگے کہ آدمی کو خاموشی اختیار کرنی چاہیے۔ کیونکہ ۹ حصہ عبادتِ خاموشی میں ہے۔ جب کوئی بہت ضروری بات ہو تب بات کرنے اور فرمایا اس نقطہ کو ابھی طرح یاد کرو حضرت بہاوالدین نقشبند فرماتے ہیں کہ بہا طریقہ خاموشی ہے

خاموشی گفتگو ہے بے زبانی ہے زباں میری

۵۔ ۵۔ محرم الحرام ۱۳۷۸ھ ۲۳ جولائی ۱۹۵۸ء منگلوار کو احمد آباد میں چند دوستوں میں لطائف کی تشریح فرماتے تھے۔ فرمائے لگے پہلا لطیفہ قلب ہوتا ہے نور اس کا زرد رنگ کا ہے۔ ولایت اس کی حضرت آدم علیہ السلام کے قدموں سے شروع ہوتی ہے۔ مقام اس کا بایں پستان کے درمیان گشت نیچے جانب چپ واقع ہے اور سبق اللہ اللہ ہے۔

ولایت حضرت محمد رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کے قدموں سے شروع ہوتی ہے۔ نور اس کا سبز ہے۔ یہ تمام لطائف امامت رکھ رکھ کر سمجھانے۔ فرمائے لگے دراصل یہ قلبی ذکر کی ہی شاخیں ہیں۔ اور مجھ کو تو کٹھے ایک دفعہ ہی کھل گئے تھے۔ اور ساتھ ساتھ انیلنے کلام کی زیارت بھی ہوئیں۔ اور مکمل واقعہ سنایا جو کتاب میں پہلے گزر چکا ہے۔

۵۔ ۱۰۔ ربیع الثانی ۱۳۷۸ھ ۲۲ اکتوبر ۱۹۵۸ء جمعرات کو بعد نماز عصر کے فرمایا کہ نماز پڑھنے کے بعد ہر شخص کو چاہیے کہ گیارہ مرتبہ کلمہ شریف پڑھ کر یہ تھیلی دائیں پر چھونک کر منہ پر پھیرے کلمہ شریف کی برکت سے نماز قبول ہو جاتی ہے۔ کیونکہ بعض آدمیوں کی نمازیں بعض تقاضوں کی وجہ سے قبول نہیں ہوتیں اور فرشتے اس کو منہ پر مارتے ہیں۔

حالانکہ تمام لوگ شیعہ تھے لیکن کسی کو بات کرنے کی جرأت تک نہ ہوئی پھر ہماری بس تیار ہو گئی اور میں بس میں سوار ہو گیا۔ لہذا اگر انسان ہمت سے کام لےوے تو ہر جگہ اللہ تعالیٰ عزت و تہا ہے۔ اور تبلیغ بھی ہو سکتی ہے۔

۷۔ بروز جمعہ شریف ۱۱ ربیع الثانی ۱۳۷۸ھ ۲۴ اکتوبر ۱۹۵۸ء صبح کے ناز کے بعد فرزانے لگے کہ میں ایسے شہر میں تھا۔ اچانک میرے پاس ایک ابدال آ گیا اور اس نے فرمایا کہ انسان کو ہر روز کم از کم ایک پاؤ قرآن شریف ضرور بالضرور پڑھنا چاہیے میں نے پوچھا کوئی اور چیز

تسلیم اس نے کہا بس مجھ کو اتنا ہی بتانے کا حکم تھا۔

طبیعت خراب تھی جب صبح ہوئی ایک سفید ریش آدمی آیا میں اس وقت گھرتے تھا اس نے ایک سویل کی پرات ہمارے گھر دی پہلے تو وہ پرات چھوڑ کر چلا گیا لیکن پھر واپس آیا اور اپنی پرات لے کر یہ کہتا ہوا چلا گیا کہ پرات تو میں شاید نہ ہی لیتا اگر راز فاش ہونے کا ڈر نہ ہوتا آپ نے فرمایا شاید وہ کوئی فرشتہ تھا۔ واللہ اعلم وہ کھانا ایسا لذیذ تھا۔ کہ اس جیسا آج تک نہیں کھایا۔

۷۔ ۲۸ ربیع الثانی ۱۳۷۸ھ ۱۱ نومبر ۱۹۵۸ء منگل کو عشاء کی نماز کے بعد جب کہ کافی آدمی جمع تھے کئی سوال کرنے لگے کہ حضرت غلام عبادت کا درجہ کیا ہے۔ یا فلاں نیکی کا درجہ کیا ہے۔ تو آپ نے فرمایا فقیر کو درجے نہیں دیکھنے چاہیے بس جو کچھ کرے اللہ تعالیٰ کی واسطے کرے پھر فرزانے لگے اللہ تعالیٰ نے تمام ارواح کو اکٹھا کیا۔

تو اللہ تعالیٰ نے فرمایا یہ ہیں میرے سچے بندے، پھر حضرت میاں صاحب نے حدیث پاک بیان فرمائی کہ حضور نے فرمایا طالب الدینا خمس رطائب العقبۃ مؤنثہ و طالب المونی مذکر یعنی دنیا کا طالب بھڑا ہے اور حورو و علمان کا طالب مؤنث ہے اور اللہ تعالیٰ کا طالب مذکر ہے یعنی مرد ہے۔

۸۔ ۲۹ ربیع الثانی ۱۳۷۸ھ ۱۲ نومبر ۱۹۵۸ء بدھ کی رات کو عشر کی نماز کے بعد فرمایا اگر آدمی قرآن پاک کا ایک لفظ بے وضو پڑھے تو ۱۵ نیکیاں ملتی ہیں۔ اگر وضو سے پڑھے تو ۲۵ نیکیاں ملتی ہیں۔ اگر نوافل میں بیٹھ کر پڑھے تو سچاس نیکیاں ملتی ہیں۔ اور اگر نماز میں کھڑے ہو کر پڑھے تو ۱۰۰ نیکیاں ملتی ہیں۔ جیسے آسمان کی تین طرف ہیں۔

اگر لطیفہ خفی پڑ کر کہے تو لطیفہ ستر سے ۱۲ ہزار
نیکی زیادہ ملے گی۔ اسی طرح اگر لطیفہ اشقی پڑ کر کہے تو خفی سے ۱۲ ہزار
نیکی زیادہ ملتی ہے۔ لہذا ہر شخص کو قلبی روحی سری خفی اشقی لطیفوں پڑ کر

کرنا چاہیے۔

۱۸۔ بروز سوموار نماز مغرب سے پہلے ۲۹ دسمبر ۱۹۵۸ء بمطابق ۱۸
جمادی الثانی ۱۳۷۸ھ کو مسجد میں فرماتے تھے جھگڑوں کی کوئی ضرورت
نہیں ہے۔ اگر کسی نے اللہ اللہ پر لگتا ہو تو باری تعالیٰ اسے رنج و لگاتے ہیں اگر
کوئی محبت سے طریقہ پوچھے تو بتاؤ بس اپنے آپ کو کوئی چیز تصور نہ کرو
اگر کوئی گالی دے یا پتھر مارے اللہ تعالیٰ کی طرف سے سمجھو، باقی تبلیغ کا
طریقہ یہ نہیں ہے جس طرح آج کل لوگ عام کرتے ہیں۔

لیکن آدمی کو زیادہ خاموشی اختیار کرنی چاہیے۔ جب آدمی ڈٹ کر اللہ اللہ کرتا ہے اور ترقی کرتا ہوا۔ آخری منزل مقصود تک پہنچنے والا ہوتا ہے تو اس وقت بھی انسان کو شہوت اور تکبر لے ڈوبتے ہیں۔ اور عرش عظیم تک پہنچنے والے کو بھی گرا دیتے ہیں۔ لہذا آدمی کو اس وقت ہوشیار رہنا چاہیے۔

۱۹۔ منگل وار بعد نماز فجر ۱۹ جمادی الثانی ۱۳۷۸ھ مطابق ۲۵ دسمبر ۱۹۵۸ء کو فرمایا کہ ایک دفعہ حضور پور نور ایک غار سے گذر رہے تھے۔ اس میں ڈھیلے بڑے تھے حضور نے فرمایا جو شخص ڈھیلے نہ اٹھائے گا وہ بہت پھٹائے گا جو اٹھائے گا وہ بھی پھٹائے گا۔ اور جو زیادہ اٹھائے گا وہ بھی افسوس کرے گا۔ تو کئی لوگوں نے اٹھائے اور کئی لوگوں نے نہ اٹھائے۔

پس جو کوئی اس سے سیکھے کہ لوگ اس
کے گرو ہوں یا انیسوں کی مجلس بیٹھے یا بیٹھے لوگوں میں بیٹھ کر فخر کرے

یادینا کا حرام مال حاصل کرے تو وہ زیاں کاروں میں داخل ہوگا۔
۲۰۔ بروز جمعرات بعد نماز فجر یکم جنوری ۱۹۵۹ء ۲۱ جمادی الثانی ۱۳۷۸ھ
کو حضرت صاحب نے مراقبہ کے متعلق فرمایا ہے کہ حیب مراقبہ میں بیٹھے
تو ہاتھ پاؤں کوئی چیز نہ ملے۔ اس طرح معلوم کرے کہ میں قبر میں بیٹھا
ہوں۔ حضرت امام علی شاہ صاحب ایک دفعہ بہت خلقت کیساتھ
مراقبہ میں بیٹھے ہوئے تھے کہ ایک آدمی نے اُسکے کچھ عرض کی تو آپ
نے فرمایا کہ میاں میں تو قبر کے غم میں بیٹھا ہوا تھا۔

غلام محمد تو نہیں ہے۔ غلام حاضر ہے تو آپ نے فرمایا اچھا تو ہی آجا اور سب کچھ حضرت امام علی شاہ صاحب کے حوالے کر دیا تو حضرت میاں صاحب فرمائے لگے جب آدمی کہیں جائے تو اسے پیر و مرشد کی اجازت سے جائے اور ہر کام کو مرشد کی اجازت سے کیا جائے۔

۲۱۔ بروجعتہ الباریک بعد نماز فجر ۷ جنوری ۱۹۵۸ء - ۲۲ جمادی الثانی ۱۳۷۸ھ کو فرمایا کہ زکوٰۃ اسلام کا ایک رکن ہے جو آدمی صاحب نصاب ہے پھر زکوٰۃ نہیں دیتا اس کا مال حرام ہے۔ اور نماز روزہ دوسری نیکیاں

کچھ بھی نہیں زکوٰۃ گن کر ایک پیسہ تک ادا کرنی چاہیے۔ جو آدمی زکوٰۃ دیتا ہو۔ اس کا مال ضائع نہیں ہوتا نہ ہی اس کو آگ لگ سکتی ہے اور نہ ہی جو مال کو چرا سکتا ہے۔

لیکن کپڑے کو آگ نہ لگی تو حسیب ہندو کو سزا دی گئی تو اس نے سچ سچ تباہ کیا اور تمام بیٹا کی لاکر

خان صاحب کے حوالہ کوئی۔ پھر حضرت میاں صاحب نے فرمایا عشا کی
نماز کے ساتھ کم از کم ۲۰ جمعہ درود شریف ضرور پڑھنا چاہیے۔

۲۲۔ ۸ جنوری ۱۹۵۸ء ۲۸ جمادی الثانی ۱۳۷۷ھ کو نماز ظہر سے پہلے جماعت
کی فضیلت کے متعلق فرمایا کہ جو شخص صبح کن نماز جماعت سے ادا کرے تو
بیتیں حج اس نے گویا حضرت آدم علیہ السلام کے ساتھ کئے ہیں۔

تو مجھے وہ ساری بات یاد آگئی اور تمام واقعہ سنا دیا کہ وہ مجھ سے مقابلہ کے لئے کہتا تھا۔ تو حویلی شریف والوں نے فرمایا تم نے کیوں مقابلہ نہ کیا اس وقت میں اور سرکار بھورہ شریف والے آپ کی پیٹھ کے پیچھے کھڑے تھے اور بھورہ شریف والوں نے آپ کی پیٹھ پر ہاتھ رکھا ہوا تھا۔ آپ جہاں ہنڈ سے نکالتے فوراً پوری ہوتی تھی۔

۲۵ - ۶ شوال ۱۳۷۸ھ ۱۵ اپریل ۱۹۵۹ء بڈوار کو فرمایا۔ ایک دفعہ کلکٹر حویلی شریف والے پیار تھے اور لائل پور شریف لاکھوتے تھے حضرت پیر احمد علی شاہ صاحب کا عرس دوسرے دن تھا۔ تمام درویشوں نے عرس کے لئے رخصتیں مانگیں سرکار پیر و مرشد نے ان کو رخصت نہ دی اور ناراض ہوئے۔ میں اس وقت باہر کوئی کام کر رہا تھا۔

شخص کو چاہیے کہ درویشوں اور غریبوں سے عاجزی سے پیش آئے جگر شخص حیب عاجزی سے اللہ تعالیٰ کے سامنے سجدہ کرتا ہے تو اللہ تعالیٰ کو بہت پسند ہوتا ہے اور فرمانے لگے جو کچھ کیا کرو اللہ تعالیٰ کی رضا سے لے کر اور ہر روز جاناغہ کیا کرو کیونکہ ذلالت ترک کر دینے سے رجعت پڑتی ہے۔

۲۷۔ ۱۱ جون ۱۹۵۹ء ذوالحجہ ۱۳۷۸ھ حیدرآباد میں فرمایا کہ ایسی باتیں بتانا ناہائیتیں ہیں میں اب ہر روز مکان میں شریف جاتا ہوں اور مجھ کو شریف پر جا کر حاضر ہوتا ہوں۔ پیرو قسم کا ہوتا ہے ایک ظاہری اور ایک ایسی برشت ہوتا ہے میرے ایسی مرشد سرکار محبوب شریف

والے ہیں آپ کچھ کریں کام خود بخود دین جلے گا کیونکہ ہمارا باطن فقیر شریف والوں سے ملا ہوا ہے۔ ذرا نیچے سر جھکا کر دیکھیں پھر دیکھیں کس طرح اللہ اللہ ہوتی ہے لیکن جس آدمی نے آپ کا مزار پر انوار دیکھا ہو اگر وہ ذرا بھی مزار اقدس کی طرف توجہ کرے تو بہت لذت آتی ہے۔

۲۸۔ ۲۵ ذوالحجہ ۱۳۷۸ھ ۲۷ جون ۱۹۵۹ء کو ہفتہ کے دن بعد نماز ظہر کے راضی کے متعلق فرمایا کہ راضی رکھنا سنت مولد ہے بعض لوگ کہتے ہیں کہ راضیاں رکھنا سکھوں کا طریقہ ہے فرمانے لگے سکھ تو اب پیدا ہوتے ہیں ہندوؤں کے گرتھ میں حضرت بابا فرید شکر گنج رحمۃ اللہ کے بھی اشعار ملتے ہیں۔

تو اس میں بھی میرا حقد ہے۔ حضرت غوث پاکؒ ایک سال میں ۸۰ بار اللہ ہو پڑھتے تھے اور دل میں خیال کیا اب بہت ذکر کرتا ہوں۔ لیکن ایک دفعہ جب بازار میں سے گذر رہے تھے تو ایک دکاندار ایک سال میں ہزار بار ذکر کر رہا تھا۔ یہ کچھ کرنا بہت تاثیر ہوتے۔

۳۲۔ بروز بدھ وار ۳۰ دسمبر ۱۹۵۹ء ۲۹ جمادی الثانی ۱۳۷۹ھ کو پہلے رات کو کلمہ شریف کی اجازت فرمائی اور فرمایا کہ اس ترکیب سے پڑھا کرو۔ تہجد کی آخری چار رکعت میں پہلی رکعت میں سورۃ کافرون دوسری میں اخلاص سورۃ تیسری میں سورۃ فلق اور چوتھی رکعت میں سورۃ اناس پڑھ کر پھر پانچ سو بار کلمہ شریف پڑھیں۔ نماز کے بعد پھر یہ دعا پڑھیں۔ الہی اظہر علی ظاہر سلطان آخر تک یاد دوسری دعا۔